
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   A01817   del  25/09/2024 Proposta n.  1871  del  25/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BARBANERA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Trasferimento fondi alla Regione Lazio a titolo di rimborso delle spese sostenute per il personale dell'Ufficio speciale
ricostruzione post sisma 2016 Lazio - Annualità 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



 

 

Oggetto: Trasferimento fondi alla Regione Lazio a titolo di rimborso delle spese sostenute per il 

personale dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 Lazio - Annualità 2020. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE 

RICOSTRUZIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

Pagina  2 / 7



 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali 

per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, che stabilisce la 

percentuale di attribuzione alle singole regioni delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del 

decreto legge n. 189 del 2016 per le spese di funzionamento degli Uffici Speciali; 

VISTO l’art. 10 della citata Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 la quale, al comma 2, prevede che presso l’Ufficio venga impiegato mediante 

distacco, anche a tempo parziale, personale, di qualifica dirigenziale e non, con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato ovvero a tempo determinato della Regione ed eventuali unità di personale di 

Enti dipendenti della stessa Regione, nonché personale distaccato o comandato dalle Province-Enti di 

Area vasta e dai Comuni interessati; 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Lazio - Direzione Affari istituzionali e Personali - Area Trattamento economico, ha 

trasmesso all’Ufficio speciale ricostruzione la determinazione n. G08500 del 30/06/2022, recante 

“Approvazione del rendiconto delle spese di personale impiegato presso l’USR per l’anno 2020 e 

accertamento in entrata sul capitolo E0000331574 a carico del Commissario Straordinario di 

Governo Ricostruzione Sisma 2016 – codice n. 175479 (contabilità speciale n. 6043/348 intestata 

al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto legge n. 

189/2016), per il recupero della somma anticipata dalla Regione Lazio pari a € 2.283.486,12 – 

Esercizio finanziario 2022”, cui ha fatto seguito la trasmissione della determinazione n. G12135 

del 15/09/2023, con cui sono state apportate modifiche al precedente atto relativamente all’importo 

richiesto a rimborso; 

- la Regione Lazio - Direzione Regionale Personale, Enti locali e sicurezza – Area trattamento 

economico, con nota n. 882397 del 09/07/2024 ha trasmesso l’esatta quantificazione delle spese 

effettivamente sostenute per gli esercizi finanziari relativi agli anni 2020 e 2021 a fronte 

dell’avvenuta liquidazione degli incrementi retributivi ex Decreto del Vice Commissario n. 

V00002/2024 (liquidati nel corso del mese di aprile 2024), oltreché dei rimborsi dei costi per il 

personale in comando presso l’USR Lazio; 

- ai fini che qui rilevano, con la nota sopra citata sono stati trasmessi i costi effettivamente sostenuti 

relativi all’esercizio finanziario 2020 comprensivi delle voci di spesa di seguito quantificate: 

o incrementi retributivi riconosciuti al personale USR per l’anno 2020 ex Decreto del Vice 

Commissario n. V00002/2024 pari ad € 147.415,06; 

o rimborsi dei costi di natura fissa del personale in comando presso l’USR Lazio per un importo 

pari a € 36.077,65;   

-   all’esito delle richieste avanzate dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Personale, Enti locali 

e sicurezza – Area Trattamento economico, la spesa sostenuta relativa all’anno 2020 per il 

personale impiegato presso l’USR ammonta a complessivi € 2.503.988,45; 

PRESO ATTO che: 

- con Decreto n. 272 del 23 settembre 2020 il Commissario Straordinario ha liquidato in favore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio le risorse ammontanti ad € 280.000,00 mediante 

accreditamento nella contabilità speciale n. 6043 intestata al Vice-Commissario; 

- con Decreto n. 461 del 22 giugno 2023 il Commissario Straordinario ha approvato il rendiconto 

della spesa sostenuta dall’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio per gli anni 2020 e 2021 per 

le spese di personale di cui all’Ordinanza 96/2020, trasferendo al contempo a favore dell’USR la 

somma complessiva di euro 1.791.240,86 così distinta: 

Pagina  3 / 7



 

 

- anno 2020 euro 301.697,75; 

- anno 2021 euro 1.489.543,11; 

- con Decreto n. 462 del 22 giugno 2023 il Commissario Straordinario ha liquidato le risorse 

ammontanti a complessivi € 5.315.088,89 mediante accreditamento nella contabilità speciale n. 

6043 intestata al Vice Commissario a titolo di spese di personale di cui all’art. 3 comma 1 del D.L. 

189/2016, così distinte: 

- anni 2017-2018 euro 154.457,31; 

- anno 2019 euro 1.483.514,87; 

-  anno 2020 euro 1.770.931,32;  

- anno 2021 euro 1.906.185,39 

- con Decreto n. 982 del 15 dicembre 2023 il Commissario Straordinario ha liquidato all’ Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Lazio le risorse ammontati a complessivi € 257.032,09 mediante 

accreditamento nella contabilità speciale n. 6043 intestata al Vice Commissario a titolo di spese di 

personale di cui all’art. 3 comma 1 del D.L. 189/2016, riferite a: 

- anno 2020 euro 134.160,19; 

- anno 2021 euro 122.871,90. 

- con Decreto n. 983 del 12 dicembre 2023 il Commissario Straordinario ha approvato il rendiconto 

della spesa sostenuta dall’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio per gli anni 2020 e 2021 per 

le spese di personale di cui all’Ordinanza 96/2020, trasferendo al contempo a favore dell’USR la 

somma complessiva di euro 121.292,40 così distinta: 

- anno 2020 euro 13.254,87; 

- anno 2021 euro 108.037,53; 

mediante accreditamento nella contabilità speciale n. 6043 intestata al Vice Commissario; 

- con Decreto n. 569 del 07 agosto 2024 il Commissario Straordinario ha liquidato in favore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio le risorse ammontanti a complessivi € 3.944,33 

mediante accreditamento nella contabilità speciale n. 6043 intestata al Vice Commissario della 

Regione Lazio di cui all’art. 4, comma 4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n. 189; 

- le risorse complessivamente trasferite dal Commissario Straordinario per l’esercizio finanziario 

2020 ammontano ad € 2.503.988,46, così come riepilogate nella tabella di seguito esposta: 

 

DECRETI TRASFERIMENTO SOMME  ANNO 2020 

Decreto 461/2023 - Ord. 96/2020      301.697,75 

Decreto 983/2023 - Ord. 96/2020 13.254,87 

Totale - Ord. 96/2020              314.952,62 

Decreto 272/2020 - Art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016 280.000,00 

Decreto 462/2023 - Art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016            1.770.931,32 

Decreto 982/2023 - Art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016 134.160,19 

Decreto n. 569/2024 - Art. 3 comma 1, del D.L. 189/2016      3.944,33 

Totale - Art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016 2.189.035,84 

TOTALE TRASFERITO             2.503.988,46 

Pagina  4 / 7



 

 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. A01822 del 22/12/2020, successivamente integrata con determinazione n. 

A01726 del 23/09/2021, sono stati trasferiti fondi alla Regione Lazio a titolo di rimborso delle 

spese sostenute per il personale dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 Lazio per il 

periodo 2016-2018;  

- con determinazione n. A01489 del 21/06/2022, sono stati trasferiti fondi alla Regione Lazio a titolo 

di rimborso delle spese sostenute per il personale dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

2016 Lazio per il periodo 2019; 

- con determinazione n. A01952 del 18/10/2023, sono stati trasferiti fondi alla Regione Lazio a titolo 

di integrazione del rimborso delle spese sostenute per il personale dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 Lazio per il periodo 2016-2019; 

- non sono stati dunque trasferiti fondi alla Regione Lazio a titolo di rimborso delle spese sostenute 

per il personale dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 Lazio relativi all’anno 2020 

per un importo totale pari ad € 2.503.988,45; 

RITENUTO, quindi: 

- di procedere al rimborso a favore della Regione Lazio delle spese sostenute come avanti descritto; 

- di procedere pertanto alla liquidazione in favore della Regione Lazio codice fiscale 80143490581, 

dell’importo di € 2.503.988,45 (duemilionicinquecentotremilanovecentottantotto/45) quale 

rimborso spese sostenute dall’Ente per il personale impiegato presso l’URS per l’anno 2020;  

PRESO ATTO che: 

- a seguito dell’arrotondamento degli importi oggetto di richiesta di trasferimento risulta 

un’economia pari a € 0,01 (zero/01);  

- l’ammontare della spesa trova copertura a valere sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al 

Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge n. 

189/2016; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto delle determinazioni n. G08500 del 30/06/2022 e n. G12135 del 15/09/2023 

nonché della nota protocollo n. 882397 del 09/07/2024 trasmesse dalla Regione Lazio - Direzione 

Affari istituzionali e Personali - Area Trattamento economico così come sopra descritte;  

2) di approvare la liquidazione dell’importo di € 2.503.988,45 

(duemilionicinquecentotremilanovecentottantotto/45), quale rimborso delle spese sostenute dalla 

Regione Lazio - codice fiscale n. 80143490581 - per il personale impiegato presso l’USR Lazio 

per l’esercizio finanziario 2020, come da prospetto riepilogativo allegato alla nota n. 882397 del 

09/07/2024, trasmessa dall’Ente; 

3) di accreditare l’importo di cui al punto 2 sul conto corrente intestato alla Regione Lazio – codice 

fiscale 80143490581 - IBAN IT03M0200805255000400000292, attraverso l’emissione 

dell’ordinativo di spesa sull’applicativo Ge.O.Co.S. indicando la seguente causale – Cap. E. 

331574 – Rimborso 2020 spese personale USR; 

Pagina  5 / 7



 

 

4) di prendere atto dell’economia di € 0,01 (zero/01), dovuta all’arrotondamento degli importi 

rendicontati dalla Regione Lazio, rispetto al totale trasferito dal Commissario Straordinario Sisma 

2016, per le spese di personale; 

5) di dare atto che la somma trova copertura ai sensi dell’articolo 3, comma 1 ter, del decreto-legge 

n. 189/2016, a valere sulle risorse trasferite sulla contabilità speciale n. 6043/348 intestata al Vice 

Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del decreto-legge n. 

189/2016; 

6) di trasmettere la presente determinazione, con valore di notifica, alla Regione Lazio, per quanto 

di competenza; 

7) di pubblicare il presente atto sul sito dell’USR http://www.usrsismalazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore 

  Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 7




